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ANNE EBEVEYNİN KENDİ ANNE RED KABULÜNÜN, EBEVEYNLİK 

TUTUMU ÜZERİNE ETKİSİ* 

Engin EKER** Arzum TÜRK*** 

Öz 

Pek çok farklı literatür çalışması göstermektedir ki; insan gelişiminin en önemli aşamalarından biri 

olan çocukluk çağı sürecinde, kişinin anne babasıyla kurmuş olduğu iletişim ve onlardan aldığını 

düşündüğü ebeveynlik, yetişkinlik dönemindeki tavır, davranış ve tutumlarına etki etmektedir. Bu 

etkileşimin kişinin ebeveynlik tutumlarını yordaması da kaçınılmaz olacaktır. Araştırmanın amacı 

anne ebeveynlerin kendi anne ret-kabullerinin, ebeveynlik tutumu üzerine etkisinin incelenmesidir. 

Bu amaç kapsamında araştırmaya 2-6 yaş arasında çocuğu bulunan 493 anne dahil edildi. 

Araştırmada anket yöntemi kullanılmıştır. Verilerin elde dilmesi için Demografik Bilgi Formu, 
Ebeveyn Tutum Ölçeği (ETÖ) ve Yetişkin Ebeveyn Kabul-Ret Ölçeği (EKRÖ) kullanıldı. 

Katılımcıların ebeveyn kabul düzeyinin yüksek olduğu görülmüştür. Katılımcıların demokratik 

tutumları yüksek, otoriter tutumları düşük, aşırı koruyucu ve izin verici tutumları orta düzeyde 

bulundu. Katılımcıların EKRÖ alt boyutları ve ETÖ alt boyut puanları gelir durumuna göre 

değiştiği sonucuna ulaşılmıştır. Sonuç olarak araştırmada katılımcı annelerin ret kabul düzeyleri ile 

ebeveynlik tutumları arasında düşük düzeyde ilişki bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Ebeveyn, ret-kabul, tutum. 

Effect of The Maternal Parent’s Own Maternal Rejection on Parental 

Attitude 

Abstract  

Many academic studies show that the communication with parents and the receipt of parenting 

during childhood affect the behaviour and attitude of people when they grow up. Consequently, 

their own parenting attitudes are effected as well. The aim of this study is to examine the effects of 

parents’ own maternal rejection on parenting attitude. For this purpose, a research with 

questionnaires, namely the Demographic Information Form, Parental Attitude Questionnaire 
(PAQ) and Adult Parents Acceptance – Rejection Questionnaire (PARQ), has been conducted, that 

involves 493 mothers with children between 2-6 years old. It was observed that the parental 

acceptance level of participants was high. Also their democratic attitudes were high, their 

authotitarian attitude were low and overprotective and permissive attitudes were moderate. 

Another outcome of the research was the variety of their PARQ sub-dimensions and PAQ sub-

dimension scores depending on their income level. As a main result, the causality between the 

rejection acceptance levels of mothers and their parentig attitudes was extremely low. 

Keywords: Parents, acceptance - rejection, attitude 

 

Giriş 

İnsanın kendini bulma macerasında karşısına çıkan varoluşsal sorular, kendisini tanımasına ve 

anlamasına yardımcı olan bir yaşantı süreci olarak ifade edilmektedir. Holmes, (1993) bağlanma 

kuramında, bağlanma stillerinin bebeklik çağında oluştuğunu ve bir yaşam süresi boyunca geliştiğini 
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belirtmiştir. Her ne kadar bağlanma ilişkilerinin yaşam boyunca aynı şekilde devam ettiğini gösteren 

çalışmalar olsa da bağlanma stillerinin yıllar içerisinde değiştiğini gösteren çalışmalar da 

bulunmaktadır. Çocuğun psikolojik gelişimindeki ebeveynleriyle kurmuş olduğu ilişki ve bağlanma 

stilinin yetişkinlikte kurulacak ilişkilere etki edeceği belirtilmiştir (Cassidy, 2000). Çocukluk çağında 

anne ile çocuk arasında yaşanan ilişki birikiminin gelecek yaşantıda insanlarla kurduğu ilişkilerini, 

sosyal çevreye yapılanmasını etkileyeceği kabul edilmiştir. Toplumun temel yapı taşlarından birini aile 

kavramı oluşturmaktadır, bu hipotez yüzyıllardan beri kabul görmektedir. Aile döngüsel bir süreç 

içerisinde gelişimini sağlar. Bir aileye sahip olan birey, ileride kendisi de bir aile çatısı oluşturur, 

burada yapılan genelleme her zaman geçerli olmayabilir. Birey ne bir aile içerisinde yetişebilir ne de 

kendisine bir aile çatısı kurmak isteyebilir. Fakat bu çalışmada ve literatür araştırmasında aile 

içerisinde yetişen bireyin ileride kendi ailesi içerisindeki döngüsel yaşantısı üzerinde durulmaktadır. 

Bireyin annesi ile kurduğu etkileşimde edinmiş olduğu düşünce kalıpları, duygu kazanımları ileride 

kuracağı etkileşim ağlarını şekillendirir. Ebeveynin, çocuğu ile arasındaki bağ ve ebeveynlik tutumları, 

geçmiş yaşantılarında oluşturdukları kazanımlardan etkilenir (İşmen Gazioğlu, 2013). Tıpkı ebeveyn 

tutumları gibi, çocuğun ebeveyni tarafından ret ya da kabul görmesi, onun kişilik gelişimini etkileyen 

döngüsel bir bileşendir. Ebeveyn tarafından kabul ya da ret algısını çalışan araştırmacı Rohner (1975),  

ebeveynin davranışlarının çocuk gelişimini etkilediğini ileri sürmüştür. Bu konuda geliştirdiği 

kuramında, erken çocukluk döneminde çocuğun, anne ve babasının davranışlarını nasıl algıladığı ve 

bunlardan nasıl etkilendiğin altını çizerek çalışmalarına devam etmiştir. Ebeveyni tarafından kabul 

gören çocuk, olumlu dünya algısı, kendini olumlu kabul gibi pozitif düşünceler geliştirerek sağlıklı bir 

gelişim gerçekleştirir. Aynı şekilde olumlu ve sağlıklı ebeveyn tutumunu deneyimleyen çocuk, sağlıklı 

yaşantı sürer. Buradan hareketle, annelerin kendi anne ret-kabul düzeylerinin ebeveynlik tutumları 

üzerindeki etkisi incelenmeye çalışılmıştır. Kendi annesi tarafından kabul görmediği takdirde bir anne 

sağlıklı bir ebeveyn tutumu sergileyemez, problem cümlesiyle yola çıkılmıştır ve bu sorunun alan 

yazınında ciddi bir öneme sahip olacağı düşünülmektedir. 

Ebeveyn Kabul ve Ret Teorisi (EKAR), sosyalleşme ve yaşam boyu gelişim hakkında, ebeveyn 

kabul ve reddinin nedenlerini ve bunların kişinin duygusal, davranışsal ve sosyo-bilişsel gelişimi 

üzerindeki etkilerini analiz eden bir teoridir (Rohner 1980; Rohner 2004). Tüm insanların başkaları 

tarafından kabul edilmek için duygusal ihtiyaçları olduğu varsayımına dayanır (Karaboğa 2018).  Bu 

ihtiyacın kültür, ırk, fiziksel özellikler, sosyal statü veya dil gibi özelliklerden bağımsız olduğunu 

vurgular.  

EKAR teorisinin kişilik alt teorisi, çocuklukta algılanan ebeveyn kabul veya reddinin bireylerin 

kişilik özellikleri ve genel zihinsel durumu üzerindeki etkilerini tahmin etmeyi ve açıklamayı 

amaçlamaktadır. Bu, çok sayıda kültürler arası çalışmanın desteğiyle, EKAR teorisinin en gelişmiş alt 

teorisidir (Rohner ve Khaleque 2002). 

EKAR teorisine göre, insanların diğerler bireylerden (yani annelerinden, babalarından vb.) 

olumlu yanıt alması duygusal bir ihtiyaç olarak ifade edilmektedir. Bu ihtiyacın insanın evrimsel seyri 

içinde ortaya çıktığı ve biyolojik temeli olduğu düşünülmektedir. Bu ihtiyaç, çocuklukta ebeveynden 

ilgi, destek ve şefkat beklentisi olarak ortaya çıkabilir. Yetişkinlikte, düşünceleri birey tarafından 

önemli görülen diğer insanlara olumlu saygı duymak için tanınan veya tanınmayan bir arzuyu içerecek 

kadar karmaşık hale gelir. Bebek ve çocuklarda bu ihtiyacı sadece anne-babalar karşılayabilirken, 

ergenler ve yetişkinler için başka önemli faktörlerde eklenebilir. EKAR teorisinin bakış açısından, 

"önemli diğerleri" terimi, çocuğun veya yetişkinin duygusal bir bağ kurduğu ve başka hiç kimseyle 

değiştirilemeyen bireyleri ifade eder. Ebeveyn ise, kısa veya uzun bir süre boyunca çocuğun bakım 

sorumluluğunu üstlenen herhangi bir kişi olarak tanımlanır. Bu nedenle ebeveynler, çocuğun annesi, 

babası, büyükannesi, büyükbabası veya akrabalarını içerebilir (Rohner 2004). Bununla birlikte, bir 

çocuğun duygusal güvenliği ve rahatlığının, babasıyla ve anneyle olan ilişkisine bağlı olması, 
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ebeveynlerin rolünün diğerlerinin yanında benzersiz olduğu anlamına gelir. Bu nedenle EKAR teorisi, 

ebeveyn kabul ve reddinin çocuğun kişilik gelişimini diğer faktörlerden daha fazla etkilediğini öne 

sürmektedir (Rohner ve ark., 2009). 

EKAR teorisi, ebeveyn reddinin bireylerin psikolojik uyumları üzerinde kesin bir etkiye sahip 

olduğunu ve yedi eğilimden oluşan bir takımyıldız boyunca kişilik özelliklerini etkilediğini öne 

sürmektedir. Rohner (1986), bu kişilik eğilimlerinin olumludan olumsuz uca doğru bir spektrum 

oluşturduğunu ve dünyadaki tüm insanların kişilik özelliklerine göre bu takımyıldıza 

yerleştirilebileceğini belirtmektedir (Eryavuz, 2006; Khalaque ve Rohner, 2002). Bu eğilimler 

birbiriyle ilişkilidir ve spektrumun bir bölümündeki olumsuzluğun diğer alanları etkileyebileceğine 

dikkat etmek önemlidir. Bu eğilimler şunlardır: Bağımlılık veya savunmacı bağımsızlık, duygusal 

tepkisizlik, düşmanlık/saldırganlık, olumsuz benlik saygısı, olumsuz öz yeterlik, olumsuz dünya 

görüşü ve duygusal istikrarsızlıktır (Khalaque ve Rohner 2002; Rohner 1975). 

Bağımlılık ve Savunmacı Bağımsızlık: EKAR teorisinin kişilik alt teorisinde, bağımlılık ve 

savunmacı bağımsızlık, aynı kişilik kümesinin iki ucunu tanımlıyor şeklinde kabul edilmektedir. 

Bağımlılık, diğer insanlardan olumlu yanıt alma özlemini ifade ederken, "bağımlı davranış" bireylerin 

önemli diğer kişilerden olumlu yanıtlar almak için verdiği tekliflerden oluşur (Rohner, 1986). 

Duygusal Tepkisizlik: Duygusal tepkisizliğin daha net açıklanabilmesi için tam tersi olan 

duygusal tepkiselliğini tanımlanması gerekir. Kişinin duygularını başkası için açıkça ifade etme 

yeteneğidir. Başka bir deyişle, böyle bir birey rahat ve net duygusal tepkiler sergileyecek ve güvensiz 

veya savunmacı olmayan, samimi ve kalıcı ilişkiler kurabilecektir (Rohner, 2005). EKAR teorisine 

göre reddedilen çocuklar, ebeveyn sıcaklığı modelinin olmaması nedeniyle şefkat duygusunu ve nasıl 

şefkatli olunacağını öğrenmezler. Bu insanlar sıcaklık ve şefkat özlemlerine rağmen bunları 

sergilemek ve algılamakta güçlük çekerler. Bu çocuklar duygusal olarak tepkisiz, soğuk, yalıtılmış ve 

başkalarıyla samimi ve sıcak ilişkiler kuramayacak şekilde büyürler (Rohner ve Brothers, 1999; 

Rohner, Khaleque ve Cournoyer, 2005; Rohner ve ark., 2012). 

Düşmanlık/Saldırganlık: Düşmanlık, içsel bir öfke ve kızgınlık duygusudur ve saldırganlığın 

altında yatan bir faktördür. Öte yandan saldırganlık, öfke ve kızgınlığın davranışsal bir ifadesi olarak 

tanımlanabilir ve esas olarak insanlara veya nesnelere fiziksel/psikolojik zarar verme eylemlerini içerir 

(Rohner 2005). Rohner (1986), pasif saldırgan insanların niyetlerinin her zaman bilinçli olarak 

farkında olmayabileceklerini belirtir. Ebeveynlerin saldırganlık/düşmanlık yoluyla reddedildiği 

durumlarda, reddedilen çocuk düşmanlık, saldırganlık veya pasif saldırganlık gösterebilir. Ayrıca, 

ebeveynler çocuklarının öfkelerini açıkça ifade etmelerine izin vermediklerinde, bu çocuklar öfkelerini 

yönetmede zorluk yaşayabilirler (Rohner, 1986). Ancak bunlar çocuklarda ve yetişkinlerde en uygun 

koşullarda bile görülebilmektedir. Dahası, düşmanca veya saldırgan olmayan kişilerin çok çeşitli 

psikolojik problemler yaşama şansı vardır, ancak bunlar aşırı agresif olanlardan farklı olabilir 

(Rohnerve ark., 2005). 

Olumsuz Benlik Saygısı: Benlik saygısı, kişinin kendini ne kadar sevdiğini ve kendisini 

başkalarının saygısına layık ve değerli bir birey olarak onaylaması, kabul etmesi ve görmesi ile 

ilgilidir. Negatif benlik saygısı, tam tersine, kişinin hoşlanmaması, onaylanmaması, aşağılık hissi, 

kaygısızlık veya kınamayı hak etme şeklinde kendini değerlendirmesidir (Rohner, 1986; Rohner, 

2005). EKAR teorisi, reddedilen çocukların "Annem benden hoşlanmıyor, bu yüzden sevilmeye 

değmem" gibi düşünce kalıpları oluşturduğunu öne sürmektedir. Bu nedenle, bu tür çocuklar başkaları 

tarafından reddedildiğini ve sevilmediğini hissettiğinde, kendilerini sevilmeye değmez, değersiz ve 

aciz olarak görme eğilimindedirler (Rohner, 1986). 
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Olumsuz Öz Yeterlilik: Kendi kendine yeterlilik, kişinin günlük hayatın talepleriyle ne kadar 

iyi başa çıkabileceği konusunda yaptığı yargılardır. Olumlu öz-yeterlilik, bireyin kendisini sorunlarla 

başa çıkabilecek durumda gördüğü ve başarılı olduğuna -ya da olabileceğine, kendine güvenen ve 

sosyal açıdan usta olduğuna inandığı anlamına gelir. Aksine, olumsuz öz-yeterlilik, kişinin günlük 

talepleri karşılamada yetersiz olduğunu düşünmesine yol açar. Bu kişiler, istedikleri şeyleri elde etmek 

için mücadele edememe gibi duygu ve düşüncelere sahip olma eğilimindedir (Eryavuz, 2006; Rohner, 

1986). EKAR teorisine göre, ebeveyn olarak reddedilen bireyler kendilerini değersiz ve aciz 

hissederler ve kendilerini olumsuz eleştiriyi hak olarak görürler. Bu duyguları yetersizlik ve yetersizlik 

olarak algılarlar (Eryavuz, 2006; Rohner, 1986). 

Olumsuz Dünya Görüşü: EKAR teorisi çerçevesinde dünya görüşü, kişinin yaşam, evren veya 

varoluşun özü gibi konulardaki yargıları olarak tanımlanır. Olumlu bir dünya görüşüne sahip insanlar, 

hayatı iyi, arkadaş canlısı, mutlu ve güvenli olarak algılar. Aksine, olumsuz bir dünya görüşüne sahip 

olanlar için hayat kötü, güvensiz, düşmanca, tehlikelerle ve belirsizliklerle doludur (Rohner, 2016).  

Duygusal istikrarsızlık: EKAR teorisinde duygusal istikrar, kişinin karşılaştığı zorluklar 

karşısında duygularını kontrol etme yeteneğini ifade eder. Duygusal olarak dengeli bireyler, kaygı, 

sinirlilik veya hayal kırıklığı yaşamadan küçük aksiliklere ve başarısızlıklara tahammül edebilirler. 

Duygusal stres altındayken sakin kalabilirler ve kışkırtılmadıkları sürece duygusal durumlarında gün 

içinde çok az dalgalanma olur. Sıkıntıyla karşılaştıklarında duygusal değişimler yaşasalar bile, bu 

durumdan önceki duygusal durumlarına geri dönmekte zorluk çekmezler (Rohner, 2005).  

Darling ve Steinberg (1993) ebeveynlik tarzlarını “çocuğa karşı iletilen ve birlikte ele 

alındığında ebeveynin davranışlarının ifade edildiği duygusal bir iklim yaratan bir tutum kümesi” 

olarak tanımlamıştır. Ebeveynlik stilleri üzerine önceki çalışmalarda boyutsal yaklaşım kullanılmıştır. 

Daha sonra Baumrind (1966, 1971), tipolojik yaklaşım kullanarak ebeveynlik stillerini araştırmaya 

başladı.  Kontrol ve Sıcaklık olarak adlandırılan iki boyuta göre otoriter, müsamahakar ve demokratik 

şeklinde üç ana ebeveynlik stilini ortaya çıkardı. Baumrind'in (1966, 1971) çalışmasına dayanarak, 

Maccoby ve Martin (1983) ebeveynlik türlerinin en yaygın olarak kullanılan taksonomisini oluşturdu 

ve üç ebeveynlik stilini tanımladı: otoriter (yüksek talepkarlık ancak düşük yanıt verme), hoşgörülü 

(düşük talepkarlık ancak yüksek cevap verme yeteneği) ve ihmalkarlık (düşük talep ve cevap verme) 

(Darling ve Cumsille, 2003; Steinberg ve ark., 2006). 

Demokratik Tutum: Demokratik ebeveynlik çocuğun ebeveynlerden ayrı bir kişi olduğunu 

kabullenmek, bağımsız bir kişilik geliştirebilmesini ve düşüncelerini rahatlıkla ifade edebilmesini 

özendirmek olarak tanımlanmıştır. Bu tutuma sahip ebeveynler bir yandan çocuklarından olgun 

davranışlar beklerlerken öte yandan toplumsal kurallara uymalarını da isterler. Çocuklarının 

düşüncelerini dinlerler, alınacak kararlarda onların görüşlerine önem verirler ve duygularını özgürce 

ifade etmesine izin verirler. Olumsuz davranışları cezalandırma yoluna gitmek yerine çocukla 

davranışının nedenleri hakkında konuşmayı tercih ederler. Çocuğun bireyselleşmesini ve 

bağımsızlığını özendiren bir tutuma sahiptirler (Baumrind, 1971, Hughes ve ark., 2009). 

Otoriter Tutum: Otoriter ebeveynlik tarzının, daha olumlu çocuk sonuçlarıyla ilişkili olduğu 

bulunmuştur. Bu nedenle, çocuklara karşı koşulsuz saygı ve sevginin dengeli bileşimi ve yüksek 

kontrol seviyeleri nedeniyle, çocukların kişilik gelişimi için en uygun ebeveynlik stili olarak sıklıkla 

görülür. Dış disiplinden çok öz disiplin önemlidir. Yetkili ebeveynler çocuklarına öğüt vermekten 

kaçınırken, bir davranış olarak beklediklerini açıkça ifade ederler ve çocuklar için iyi bir model olarak 

hareket ederler. Bu tür bir ailede, eşler arasında bir aşk iklimi vardır ve birbirlerine sıcak ve saygılı 

davranırlar. Çocuğa karşı ortak bir tavırları var. Ayrıca kurallar sadece çocuklar için değil ebeveynler 

için de geçerlidir. Ailede ebeveyn ve çocuklar aynı haklara sahiptir. Sorumluluk duygusu 

geliştirilebilir. Çünkü bu ebeveynler çocuklarının kısıtlama olmaksızın büyümesine izin verirler. 
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Çocuklar yeteneklerini gösterecek bir ortam bulurlar. Sonuç olarak çocukların daha yüksek öz 

saygıları ve daha düşük sosyal kaygı düzeyleri vardır ve kendilerini daha az yalnız hissederler. 

(Çelenk, 2003; Kuzgun, 1973). 

Hoşgörülü Tutum: Hoşgörülü ebeveynlik tarzı, yüksek sıcaklık ve hassasiyet bağlamında 

düşük disiplin ve öz denetim beklentileriyle karakterizedir. Bu ebeveynler çocuğa karşı herhangi bir 

kontrol veya disiplin yöntemi uygulamazlar. Bir çocuk yanlış davranış sergilediğinde, yaptırım 

uygulanmaz. Hem olumlu hem de olumsuz davranışlar için aynı tepkileri alan çocuk neyin doğru 

neyin yanlış olduğunu ayırt edemez. Çocuğun yaşına uygun davranması beklenmez ve sosyal kurallara 

fazla önem verilmez. Hoşgörülü tutum genellikle geç çocuğu olan veya tek çocuğu olan ebeveynlerde 

görülür (Dönmezer, 1999). Araştırmalar, bu tutumun sürdürülmesinin, çocuğun ihtiyaç duyulduğunda 

duygularını ve dürtülerini kontrol etme yeteneğini olumsuz etkilediğini ve saldırgan davranışlara yol 

açabileceğini iddia etmektedir (Yazdani ve Daryei, 2016). 

İlgisiz Kaygısız Tutum : İhmalci ebeveynlik tarzı genellikle yüksek sigara içme oranları, 

depresyon, psiko-sosyal gelişim ve zayıf akademik başarı gibi olumsuz çocuk sonuçlarıyla 

ilişkilendirilir (Yazdani ve Daryei, 2016). İhmalci ebeveynlik, düşük düzeyde hem duyarlılık hem de 

kendini kontrol etme talepleriyle karakterize edilir. Bu tür ebeveynler çocuklarını yalnız bırakabilir 

veya dışlayabilir. Çocuklarıyla ilgisi olmayan ebeveynler, maddi ve maddi olmayan ihtiyaçları 

karşılama ve sevgi gösterme konusunda yetersizdir. Çocuğu terbiye etmezler ve çocuğu tek başına 

bırakırlar. Bu tür ebeveynler çocuklarını çalışmaları ve planları için bir engel olarak görürler. Bu 

ebeveynlik tarzı daha çok yoksul ve kalabalık ailelerde görülmektedir (Karataş, 2016; Yavuzer, 2005). 

Aşırı Koruyucu-Kollayıcı Koruyucu ebeveyn tutumu olan ebeveynler çocuktan ayrılmakta 

güçlük çekerler. Çocuklarının sorumluluğunu tam olarak alırlar ve sonuç olarak bağımlı olan ve kendi 

başlarına karar veremeyen bireyler yetiştirirler (Parker, 1984) Bu ebeveynler temkinli olarak 

tanımlanabilir ve çocuklarını her zaman tehlikelerden korumaya çalışırlar. Çocukları stresli bir 

durumla karşılaştıklarında kaygı yaşarlar (Carducci ve Zimbardo, 1995). Koruyucu ebeveynler, bu 

şekilde davranarak ebeveynlik görevlerini yerine getirdiklerine inanırlar ve karşılığında çocuğun 

kendilerine şükran duymasını isterler. Bir çocuğun birey olmaya yönelik davranışları hoş karşılanmaz 

(Kulaksızoğlu, 2011).  

Bir sistem olarak aile, rutinleri oluşturan, davranışı düzenleyen, duygusal destek ve ifadeyi 

düzenleyen, iletişim sağlayan, organize bir güç yapısı veya hiyerarşi kuran ve aile için müzakere ve 

problem çözme sağlayan, gelişen bir dizi örtük kurallara göre çalışır (Goldenberg ve Goldenberg, 

2013). Sistem olarak aileler, ebeveynlik davranışını şekillendiren ve çocukların sonuçlarını etkileyen 

özelliklerle bir iklim veya iç ortam da yaratır.   

 Sosyal olarak yetkin olan çocuklar bağımsız, sorumlu, işbirlikçi, arkadaş canlısı ve dürtüsel 

olmaktan çok kendi kendini kontrol ettiğini göstermektedir ( Landy ve Osofsky, 2009).  Çocukluk 

dönemindeki aile ortamı ve ebeveyn tutumlarının birey üzerindeki kaçınılmaz etkisi nedeniyle, kişilik 

özellikleri, benlik, psikolojik iyilik hali ve dolayısıyla psikolojik rahatsızlıklardaki rolü, uzun süredir 

ilgi odağı olarak varlığını sürdürmektedir (Perris ve ark. 1994).  Bu sebeple bireyin anne ebeveyni 

tarafından algıladığı ret-kabulünün kendi ebeveynlik tutumu üzerinde etkisi araştırma sorusunu 

oluşturmaktadır. Araştırmanın problemleri ve hipotezleri aşağıda yer almaktadır; 

• Annelerin kendi annesinin ret-kabulü, anne ebeveynin ebeveynlik tutumunu nasıl 

etkilemektedir?   

• Anne ebeveynin kendi ebeveyn kabul-ret algıları ve çocuk yetiştirme tutumları arasında 

anlamlı bir ilişki vardır. 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK402020/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK402020/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK402020/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK402020/
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• Annenin ebeveyn kabul-ret algısı ile izin verici ebeveynlik tutumu arasında pozitif yönlü 

anlamlı bir ilişki vardır. 

• Annenin ebeveyn kabul-ret algısı ile demokratik çocuk yetiştirme tutumu arasında negatif 

yönlü anlamlı bir ilişki vardır. 

• Annenin ebeveyn kabul-ret algısı ile aşırı koruyucu çocuk yetiştirme tutumu arasında pozitif 

yönlü anlamlı bir ilişki vardır. 

• Annenin ebeveyn kabul-ret algısı ile otoriter çocuk yetiştirme tutumu arasında pozitif yönlü 

anlamlı bir ilişki vardır. 

• Anne ebeveynin ebeveyn kabul-ret algısı ile çocuk yetiştirme tutumları arasındaki ilişkide 

sosyo-demografik değişkenler açısından anlamlı bir farklılık vardır. 

Yöntem 

Araştırmanın Modeli  

Araştırmada, anne ebeveynin kendi anne ret kabulünün, ebeveynlik tutumu üzerinde etkisini 

anlamlandırmak için ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Tarama modelleri, geçmişte yaşanmış olan 

ya da şimdi var olan herhangi bir durumu, herhangi bir müdahalede bulunmadan tanımlamayı 

amaçlayan araştırma yaklaşımıdır (Karasar, 2016). Tarama modeli ile çalışmasını yürüten 

araştırmalarda, diğer araştırma yöntemlerine göre belirli bir zaman kısıtlaması içerisinde evreni temsil 

eden daha da büyük örneklemler aracılığı ile araştırma verileri toplanmaktadır (Büyüköztürk ve ark., 

2009). Tarama modellerinin yanı sıra İlişkisel Tarama Modeli ise, iki ya da daha fazla değişken 

arasında birlikte bir değişimin etkisinin olup olmadığı ve de bu değişimin şiddetinin ölçülmesi 

amaçlanmaktadır. Araştırmada elde edilen veriler tesadüfi örneklem sistemi ile ulaşılacaktır. 

Araştırmanın Evren ve Örneklemi  

Anne Ebeveynin Kendi Anne Red Kabulünün, Ebeveynlik Tutumu Üzerinde Etkisi üzerine 

çalışılacak tez çalışması nicel araştırma olup, anket uygulaması ile gerçekleştirilecektir. İlişkisel 

tarama yöntemi ile çalışılacak olan tezin örneklem grubu; İstanbul ilinde ikamet eden ve 2 ila 6 yaş 

arasında çocukları olan 493 anneden oluşmaktadır. 

Veri Toplama Araçları  

Araştırmada kullanılan veri toplama araçları, araştırmacı tarafından oluşturulan demografik 

bilgileri yordayan Demografik Bilgi Formu, bireyin annesinden algıladığı kabul ve reddi ölçmek için 

Ebeveyn Kabul-Ret Ölçeği (Dedeler ve ark.,2017)  yetişkin formu ve bireyin annelik tutumunu 

yordayan Ebeveyn Tutum Ölçeği (Karabulut ve Şendil, 2008) formu kullanılmıştır. Verilerin toplanma 

aşamasında araştırmacının oluşturduğu ve araştırmacının amacına uygun olarak hazırlanmış 

Demografik Bilgi Formu, EKRÖ Anne Formu ve Ebeveyn Tutum Ölçeği formunu içeren bir paket 

uygulaması yapılmıştır. Demografik Bilgi Formu araştırma açısından etkili ve gerekli bilgiyi toplaması 

konusunda uzmanların görüşüne ve araştırmasının danışmanına danışılarak oluşturulmuştur. Pakette 

kullanılacak ölçme araçlar için gerekli onay alındıktan sonra, İstanbul ilinde ikamet eden ve 2 ila 6 yaş 

arasında çocukları olan 493 anneye uygulanmıştır. Araştırmanın problem cümlelerini cevaplandırmaya 

yönelik toplanan bilgiler, kullanılan ölçeklerin puanlanması ve ters maddeler de göz önünde 

bulundurularak elektronik ortamda verilerin girişi yapılmıştır. Verilerin işlenmesi için sosyal bilimler 

araştırmalarında kullanılan IBM SPSS 21.0 paket programı kullanılmıştır. Eksik doldurulmuş ölçekler 

tespit edilerek, kayıp sayılarak çıkartılmıştır. 
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Bulgular 

Araştırmada ölçekler yardımıyla elde edilen veriler değerlendirilmiştir. Katılımcılar ile ilgili 

tanımlayıcı bulgular verildikten sonra, ölçekler ve ölçeklerle demografik veriler arasındaki ilişki 

bulguları verilmiştir.  

Katılımcıların %4,50’si 23 ve altı, %17,60’ı 24-27 yaş arası, %19,90’ı 28-32 yaş arası, %29,4’ü 

33-36 yaş arası, %24,10’u 37-40 yaş arası ve %4,50’si 40 yaş ve üstüdür. Ekonomik durum 

değerlendirmesinde katılımcıların %4,7’si alt gelir düzeyine, %36,90’ı orta gelir düzeyine, %49,50’si 

alt-orta gelir düzeyine, %5,90’ı üst gelir düzeyine ve %3,0’ü üst-orta gelir düzeyine sahiptir. 

Katılımcıların anne mezuniyet durumuna bakıldığında %9,70’inin ilkokul, %36,70’inin ortaokul, 

%4,90’ının lise, %33,10’unun önlisans ve %15,60’ının lisans mezunu olduğu bulundu. Katılımcıların 

%1,80’i lise, %21,70’i önlisans, %59’u lisans, %15,80’i yüksek lisans ve %1,60’ı doktora mezunudur. 

Katılımcıların çocukluklarının geçtiği yer değerlendirildiğinde %56,20’si metropol, %9,302unun 

Büyükşehir, %15,80’inin İlçe, %8,90’ının Küçük şehir, %1,80’inin Kasaba, %3,70’inin Köy ve 

%4,30’unun Yurtdışı olarak bulunmuştur. 

Tablo 1. Katılımcıların EKRÖ-toplam ve alt boyut puan ortalamaları 

 N ort±std Min. Max. 

Sıcaklık/Şefkat 493 29,66±6,78 9,00 36,00 

Düşmanlık/ Saldırganlık 493 9,29±3,55 4,00 24,00 

Kayıtsızlık/ İhmal 493 7,90±3,16 5,00 19,00 

Ayrışmamış Ret 493 5,48±2,47 3,00 16,00 

EKRÖ-toplam 493 38,00±13,99 24,00 89,00 

Bu bulgular katılımcıların ebeveyn kabul düzeyinin yüksek olduğunu göstermektedir. 

Katılımcıların ebeveyninden algıladığı Düşmanlık/ Saldırganlık düzeyinin, Kayıtsızlık/İhmal 

düzeyinin ve Ayrışmamış Ret düzeyinin düşük olduğu bulundu.  

Tablo 2. Katılımcıların ETÖ alt boyut puan ortalamaları 

 
N ort±std Min. Max. 

Demokratik 493 78,79±6,08 56,00 85,00 

Otoriter 493 17,92±6,02 10,00 39,00 

Aşırı koruyucu 493 31,85±6,44 16,00 45,00 

İzin verici 493 23,72±5,02 13,00 37,00 

Katılımcıların demokratik tutumları yüksek düzeyde bulundu. Katılımcıların otoriter tutumları 

düşük düzeyde bulundu. Katılımcıların aşırı koruyucu ve izin verici tutumları orta düzeyde bulundu.  

EKRÖ-toplam ve alt boyut puanlarının yaş gruplarına göre farklılaşma durumu değerlendirilmiştir. 

Yapılan değerlendirmeye göre; 

EKRÖ-toplam, Sıcaklık/Şefkat alt boyutu ve Ayrışmamış Ret alt boyutunda yaş gruplarına 

göre istatiksel anlamda farklılık bulunmadı (p≥0,05). Düşmanlık/Saldırganlık alt boyutundan en 

yüksek puanı 33-36 yaş arası (10,11±4,28) katılımcılar alırken, en düşük puanı 24-27 yaş arası 

(8,36±2,68)  katılımcılar aldı. Düşmanlık/Saldırganlık alt boyutunda yaş gruplarına göre istatiksel 

anlamda farklılık bulundu (p≤0,05). Kayıtsızlık/İhmal alt boyutundan en yüksek puanı 41 ve üstü 

(10,36±4,30) katılımcılar alırken, en düşük puanı 37-40 yaş arası (7,37±2,81)  katılımcılar aldı. 

Kayıtsızlık/İhmal alt boyutunda yaş gruplarına göre istatiksel anlamda farklılık bulundu (p≤0,05). 
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EKRÖ-toplam ve alt boyut puanlarının gelir gruplarına göre farklılaşma durumu 

değerlendirilmiştir. Yapılan değerlendirmeye göre; 

Sıcaklık/Şefkat alt boyutundan en yüksek puanı üst-orta gelir grubunda olan (31,53±7,04) 

katılımcılar alırken, en düşük puanı üst gelir grubunda olan  (27,72±7,42)  katılımcılar aldı. 

Sıcaklık/Şefkat alt boyutunda gelir durumuna göre istatiksel anlamda farklılık bulundu (p≤0,05).  

Düşmanlık/Saldırganlık alt boyutundan en yüksek puanı üst gelir grubunda olan (11,55±4,67) 

katılımcılar alırken, en düşük puanı üst-orta gelir grubunda olan (8±3,20)  katılımcılar aldı. 

Düşmanlık/Saldırganlık alt boyutunda gelir durumuna göre istatiksel anlamda farklılık bulundu 

(p≤0,05). Kayıtsızlık/İhmal alt boyutundan en yüksek puanı üst gelir grubunda olan (8,96±3,77) 

katılımcılar alırken, en düşük puanı üst-orta gelir grubunda olan  (6,06±1,27)  katılımcılar aldı. 

Kayıtsızlık/İhmal alt boyutunda gelir durumuna göre istatiksel anlamda farklılık bulundu (p≤0,05). 

Ayrışmamış Ret alt boyutundan en yüksek puanı üst gelir grubunda olan (6,68±3,40) katılımcılar 

alırken, en düşük puanı üst-orta gelir grubunda olan  (4±0,00)  katılımcılar aldı. Ayrışmamış Ret alt 

boyutunda gelir durumuna göre istatiksel anlamda farklılık bulundu (p≤0,05). EKRÖ-toplam puanında 

en yüksek puanı üst gelir grubunda olan (44,48±17,83) katılımcılar alırken, en düşük puanı üst-orta 

gelir grubunda olan  (31,53±9,65) katılımcılar aldı. EKRÖ-toplam puanında gelir durumuna göre 

istatiksel anlamda farklılık bulundu (p≤0,05). 

EKRÖ-toplam ve alt boyut puanlarının çocukluğun geçtiği yere göre farklılaşma durumu 

değerlendirilmiştir. Yapılan değerlendirmeye göre; 

Sıcaklık/Şefkat alt boyutundan en yüksek puanı çocukluğu küçük şehirde geçen  (30,75±5,95) 

katılımcılar alırken, en düşük puanı çocukluğu yurtdışında geçen  (22,52±7,34)  katılımcılar aldı. 

Sıcaklık/Şefkat alt boyutunda çocukluğun geçtiği yere göre istatiksel anlamda farklılık bulundu 

(p≤0,05). Düşmanlık/Saldırganlık alt boyutundan en yüksek puanı çocukluğu yurtdışında geçen  

(11,42±3,48) katılımcılar alırken, en düşük puanı çocukluğu ilçede geçen  (8,65±2,53)  katılımcılar 

aldı. Düşmanlık/Saldırganlık alt boyutunda çocukluğun geçtiği yere göre istatiksel anlamda farklılık 

bulundu (p≤0,05). Kayıtsızlık/İhmal alt boyutundan en yüksek puanı çocukluğu kasaba geçen  

(12,66±4,44) katılımcılar alırken, en düşük puanı çocukluğu büyükşehirde geçen  (7,58±3,03)  

katılımcılar aldı. Kayıtsızlık/İhmal alt boyutunda çocukluğun geçtiği yere göre istatiksel anlamda 

farklılık bulundu (p≤0,05). Ayrışmamış Ret alt boyutundan en yüksek puanı çocukluğu kasabada 

geçen  (9,33±3,04) katılımcılar alırken, en düşük puanı çocukluğu ilçede geçen  (4,78±1,06)  

katılımcılar aldı. Ayrışmamış Ret alt boyutunda çocukluğun geçtiği yere göre istatiksel anlamda 

farklılık bulundu (p≤0,05). EKRÖ-toplam puanında en yüksek puanı çocukluğu kasabada geçen  

(56,66±16,53) katılımcılar alırken, en düşük puanı çocukluğu ilçede geçen  (35,58±7,88)  katılımcılar 

aldı. EKRÖ-toplam puanında çocukluğun geçtiği yere göre istatiksel anlamda farklılık bulundu 

(p≤0,05) (Çizelge 12). Bu durum çocukluğu kasabada geçenlerin ebeveyn reddinin çocukluğu diğer 

yerlerde geçenlerden daha yüksek düzeyde olduğunu göstermektedir. Benzer şekilde çocukluğu ilçede 

geçenlerin ebeveyn kabulünün diğer yerlerde geçenlerden daha yüksek düzeyde olduğunu 

göstermektedir. 

Ebeveyn tutumu alt boyutlarından demokratik ve otoriter alt boyut düzeyleri yaş gruplarına 

göre farklılık göstermedi (p≥0,05). Ebeveyn tutumu aşırı koruyucu alt boyutundan en düşük puanı 37-

40 yaş arası (30,14±6,31) katılımcılar alırken, en yüksek puanı 23 ve altı yaş grubunda (35,27±5,07) 

olanlarda saptandı. Aşırı koruyucu alt boyutunda yaş gruplarına göre istatiksel anlamda farklılık 

bulundu (p≤0,05). Ebeveyn tutumu izin verici alt boyutundan en düşük puanı 24-27 yaş arası 

(22,34±6,02) katılımcılar alırken, en yüksek puanı 41 ve üstü yaş grubunda (26,45±6,38) olanlarda 

saptandı. İzin verici alt boyutunda yaş gruplarına göre istatiksel anlamda farklılık bulundu (p≤0,05). 
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Ebeveyn tutumu demokratik alt boyutundan en yüksek puanı alt gelir grubunda olan 

(80,56±5,82) katılımcılar alırken, en düşük puanı üst gelir grubunda olan  (77,48±7,12) katılımcılar 

aldı. Demokratik alt boyutunda gelir durumuna göre istatiksel anlamda farklılık bulundu (p≤0,05). 

Ebeveyn tutumu otoriter alt boyutundan en yüksek puanı üst gelir grubunda olan (22,03±8,16) 

katılımcılar alırken, en düşük puanı üst-orta gelir grubunda olan (14,93±2,46) katılımcılar aldı. 

Otoriter alt boyutunda gelir durumuna göre istatiksel anlamda farklılık bulundu (p≤0,05). Ebeveyn 

tutumu aşırı koruyucu alt boyutundan en yüksek puanı alt-orta gelir grubunda olan (32,68±5,91) 

katılımcılar alırken, en düşük puanı alt gelir grubunda olan (26,43±6,98) katılımcılar aldı. Aşırı 

koruyucu alt boyutunda gelir durumuna göre istatiksel anlamda farklılık bulundu (p≤0,05). Ebeveyn 

tutumu izin verici alt boyutundan en yüksek puanı üst gelir grubunda olan (25,62±4,48) katılımcılar 

alırken, en düşük puanı alt gelir grubunda olan  (20,95±3,69) katılımcılar aldı. İzin verici alt 

boyutunda gelir durumuna göre istatiksel anlamda farklılık bulundu (p≤0,05). 

Ebeveyn tutumu alt boyutlarından demokratik ve otoriter alt boyut düzeyleri çocukluğun 

geçtiği yere göre farklılık göstermedi (p≥0,05). Ebeveyn tutumu aşırı koruyucu alt boyutundan en 

düşük puanı çocukluğu büyükşehirde geçen (30,41±5,68) katılımcılar alırken, en yüksek puanı 

çocukluğu ilçede geçen (34,5±5,69) katılımcılarda saptandı. Aşırı koruyucu alt boyutunda çocukluğun 

geçtiği yere göre istatiksel anlamda farklılık bulundu (p≤0,05). Ebeveyn tutumu izin verici alt 

boyutundan en düşük puanı çocukluğu metropolde geçen (23,12±5,11) katılımcılar alırken, en yüksek 

puanı çocukluğu kasabada geçen (26,66±3,27) katılımcılarda saptandı. İzin verici alt boyutunda 

çocukluğun geçtiği yere göre istatiksel anlamda farklılık bulundu (p≤0,05). 

Tablo 3. EKRÖ-toplam ve alt boyutları ile ETÖ alt boyutları arasındaki korelasyon düzeyleri 

  Demokratik Otoriter Aşırı koruyucu İzin verici 

Sıcaklık/Şefkat 

r ,151** -,115* ,189** ,119** 

p 0,001 0,010 0,000 0,008 

Düşmanlık/Saldırganlık 

r -0,070 ,305** -,094* ,202** 

p 0,123 0,000 0,037 0,000 

Kayıtsızlık/İhmal 

r -0,076 ,258** -0,042 ,177** 

p 0,094 0,000 0,358 0,000 

Ayrışmamış ret 

r -0,073 ,301** 0,011 ,193** 

p 0,108 0,000 0,809 0,000 

EKRÖ-toplam 

r -,129** ,274** -,110* 0,056 

p 0,004 0,000 0,015 0,216 

*p≤0,05 istatiksel anlamda farklılık bulunmaktadır.  

**p≤0,001 istatiksel anlamda farklılık bulunmaktadır.  

EKRÖ-toplam ve alt boyutları ile ETÖ alt boyutları arasındaki korelasyon düzeyleri Tablo 

3’te verilmiştir. Buna göre; 

EKRÖ- Sıcaklık/Şefkat alt boyutu ile ETÖ- Demokratik alt boyutu arasında düşük düzeyde 

pozitif yönde ilişki bulundu. EKRÖ- Sıcaklık/Şefkat alt boyutu ile ETÖ- Otoriter alt boyutu arasında 

düşük düzeyde negatif yönde ilişki bulundu. EKRÖ- Sıcaklık/Şefkat alt boyutu ile ETÖ- Aşırı 

koruyucu alt boyutu arasında düşük düzeyde pozitif yönde ilişki bulundu. EKRÖ- Sıcaklık/Şefkat alt 

boyutu ile ETÖ- İzin verici alt boyutu arasında düşük düzeyde pozitif yönde ilişki bulundu. EKRÖ-

Düşmanlık/Saldırganlık alt boyutu ile ETÖ-Otoriter alt boyutu arasında orta düzeyde pozitif yönde 
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ilişki bulundu. EKRÖ-Düşmanlık/Saldırganlık alt boyutu ile ETÖ-Aşırı koruyucu alt boyutu arasında 

düşük düzeyde negatif yönde ilişki bulundu. EKRÖ-Düşmanlık/Saldırganlık alt boyutu ile ETÖ-İzin 

verici alt boyutu arasında düşük düzeyde pozitif yönde ilişki bulundu. EKRÖ- Kayıtsızlık/İhmal alt 

boyutu ile ETÖ-Otoriter alt boyutu arasında düşük düzeyde pozitif yönde ilişki bulundu. EKRÖ- 

Kayıtsızlık/İhmal alt boyutu ile ETÖ-İzin verici alt boyutu arasında düşük düzeyde pozitif yönde ilişki 

bulundu. EKRÖ- Ayrışmamış ret alt boyutu ile ETÖ-Otoriter alt boyutu arasında orta düzeyde pozitif 

yönde ilişki bulundu. EKRÖ- Ayrışmamış ret alt boyutu ile ETÖ-İzin verici alt boyutu arasında düşük 

düzeyde pozitif yönde ilişki bulundu. EKRÖ- toplam puanı ile ETÖ-Demokratik alt boyutu arasında 

düşük düzeyde negatif yönde ilişki bulundu. EKRÖ- toplam puanı alt boyutu ile ETÖ-Otoriter alt 

boyutu arasında düşük düzeyde pozitif yönde ilişki bulundu. EKRÖ- toplam puanı alt boyutu ile ETÖ-

Aşırı koruyucu alt boyutu arasında düşük düzeyde negatif yönde ilişki bulundu. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Günümüz dünyasında genel olarak ana babaların çocuğun sağlıklı olmasını ve güvenlik 

ihtiyacını sağlamak, çocukları yaşama bir yetişkin olarak hazırlamak ve çocuklara kültürel değerleri 

aktarmak gibi üç temel amaca ulaşmaya çalışma eğiliminde oldukları görülmektedir (APA, 2016). Bu 

amaçlara ulaşmada ebeveynlik (anneye veya babaya ait) stili ve ebeveynlik uygulamaları gibi iki ayrı 

kavrama yüklenen anlamlar önem kazanmaktadır. Ana babalık amaçlarının (parenting goal), ana 

babalık uygulamalarının (parenting practice) ve ana baba çocuk arasındaki ilişkinin duygusal 

atmosferinin (parenting style) bir araya gelerek ana babalığı ortaya çıkardığını ifade edilmektedir 

(Spera, 2005; Steinberg ve ark., 1992). Çocuğu gelişimsel olarak etkileyen öğelerin 

değerlendirilebilmesi için ana babalık stili ile ana babalık uygulamalarının arasında bir ayrım 

yapılmasının gerekli olduğu belirtilmiştir. Çünkü benzer ebeveynlik stiline sahip ana babaların 

birbirinden farklı ebeveynlik uygulamaları olabilir (Eryavuz, 2006). Araştırmamızda da anne 

ebeveynin kendi anne ret kabulünün, ebeveynlik tutumu üzerinde etkisi araştırılmıştır. 

EKRÖ değerlendirmesinde alınan puanların yüksek olması ebeveyn reddinin yüksek 

olduğunu; düşük olması ise ebeveyn kabulünün yüksek olduğunu göstermektedir (Senese ve ark., 

2016). Araştırmamızda EKRÖ değerlendirmesinde düşük puan alınmıştır. Bu durum katılımcıların 

ebeveyn kabul düzeyinin yüksek olduğunu ortaya koymuştur. Ayrıca araştırmamızda katılımcıların 

ebeveyninden algıladığı Sıcaklık/Şefkat düzeyinin yüksek; Düşmanlık/ Saldırganlık, Kayıtsızlık/İhmal 

ve Ayrışmamış Ret düzeyleri ise düşük olarak bulunmuştur. Araştırmamıza benzer olarak Can ve 

Aksel (2017)’nın yaptığı çalışmada da ebeveynlerin kabul düzeylerinin yüksek bulunduğu 

belirtilmiştir. 

Araştırmada yaş değişkenine göre katılımcıların Sıcaklık/Şefkat alt boyutu ve Ayrışmamış Ret 

alt boyut düzeyleri arasında farklılık bulunmamıştır.  33-36 yaş arası katılımcılarda 

düşmanlık/Saldırganlık alt boyutundan ve 41 ve üstü Kayıtsızlık/İhmal alt boyutundan en yüksek 

puanı aldığı bulunmuştur. Fakat bu puanlar yaş aralığındaki bireylerin ebeveynlerine karşı hissettikleri 

düşmanlık/Saldırganlık ve Kayıtsızlık/İhmal duygularının çok düşük düzeyde olduğunu 

göstermektedir. Yapılan bir araştırmada katılımcıların yaşa göre ebeveyn ret-kabul alt boyutlarında 

aldıkları puanların farklılık göstermediği belirtilmiştir (Özer, 2019). Akün (2014), çalışmasında 45 yaş 

üzeri katılımcıların çocukluklarında daha fazla sıcaklık/şefkat algıladığını belirtmiştir. Literatür 

incelendiğinde yaş değişkeni ve algılanan anne baba kabul reddi ile ilgili yeterli araştırma yapılmadığı 

görülmüştür. Bu araştırmada, algılanan ebeveyn kabul reddinin yaşa göre farklılaşmamasının nedeni 

olarak yaş grup aralıklarının birbirine çok yakın olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Araştırmada katılımcıların ebeveyn kabul-ret düzeylerinin gelir durumuna göre farklılık 

gösterdiği bulunmuştur. Üst gelir düzeyine sahip olan katılımcılarda ebeveyn kabulü daha yüksek 
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iken, orta-üst gelir düzeyine sahip olan katılımcılarda ebeveyn kabulü daha düşük düzeyde 

bulunmuştur. Erkan ve Toran (2004), çalışmalarında annelerin aylık gelir düzeyi durumuna göre 

ebeveyn kabul-ret düzeylerinin farklılaştığını ve annenin gelir düzeyi arttıkça ret davranışının 

azaldığını bildirmiştir. Araştırma bulgularımız Erkan ve Toran (2004)’ın araştırması ile uyum 

sağlamaktadır.  

Araştırmada katılımcıların anne eğitim düzeyine göre kabul-red düzeylerinde farklılık 

bulunmamıştır. Kağıtçıbaşı (2010)’nın araştırmasında Ülkemizde annelerin eğitim düzeyinin çocuğa 

karşı sıcaklık ve duygusal bağlılığı etkilemediğini belirtmiştir. Araştırma sonuçları literatürle uyum 

sağlamaktadır.  

Araştırma sonuçları çocukluğu kasabada geçenlerin ebeveyn reddinin çocukluğu diğer 

yerlerde geçenlerden daha yüksek düzeyde olduğunu göstermektedir. Benzer şekilde çocukluğu ilçede 

geçenlerin ebeveyn kabulünün diğer yerlerde geçenlerden daha yüksek düzeyde olduğunu 

göstermektedir.  

Araştırmada katılımcıların demokratik tutumlarının yüksek, otoriter tutumları düşük, aşırı 

koruyucu ve izin verici tutumlarının orta düzeyde olduğu bulunmuştur. Ebeveyn tutumu alt 

boyutlarından demokratik ve otoriter alt boyutları yaşa göre farklılık göstermemiştir.  Katılımcılardan 

23 ve altı olanların algıladıkları ebeveyn tutumu aşırı koruyucu ve 41 ve üstü yaş grubunun algıladığı 

ebeveyn tutumu ise izin verici olarak saptanmıştır. Aktaş (2011)’ın yaptığı çalışmada, demokratik 

ebeveyn tutumu ile yaş arasındaki korelasyona bakılmış, sonuç olarak yaş arttıkça demokratik tutumun 

azaldığını saptanmıştır. Alpoğuz (2014) araştırmasında ise gelir düzeyinin artmasıyla ebeveynlerden 

gördükleri tutumları demokratik algılandığı ve gelir düzeyi azalmasıyla otoriter olarak algılandığı 

bildirilmiştir. 

Araştırmada ebeveyn tutumlarının gelir durumuna göre farklılık gösterdiği bulunmuştur.  

Araştırmamızda da gelir durumu daha düşük olan katılımcılarda demokratik tutum düzeyleri daha 

yüksek bulunmuşken, gelir durumu daha yüksek olan katılımcılarda otoriter tutum düzeyi daha yüksek 

bulunmuştur. Gelir durumu alt-orta olanlarda ise aşırı koruyucu tutumu düzeylerinin daha yüksek 

olduğu, gelir durumu üst seviyede olan katılımcılarda ise izin verici tutumun daha yüksek olduğu 

bulunmuştur. Yapılan bir araştırmada gelir durumu düşük olan annelerin gelir durumu yüksek olan 

annelere göre daha otoriter ve reddedici tutumu benimsedikleri bildirilmiştir. 

Araştırmada ebeveyn tutumu düzeyleri eğitim durumuna göre farklılık göstermemiştir. Fakat 

literatürde Nacak ve ark. (2011)’nın çalışmasında 115 düşük düzeyde eğitimli ve 120 yüksek düzeyde 

eğitimli anne ile ebeveynlik tutumları incelenmiştir. Araştırma sonucunda yüksek eğitimli annelerin 

düşük eğitimli annelere kıyasla daha yüksek izin verici tutum düzeylerinin olduğu bildirilmiştir 

(Nacak ve ark., 2011). Çalışmalar arsında ortaya çıkan sonuç farklılığının araştırmaların uygulandığı 

örneklemlerden kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Ebeveyn tutumu alt boyutlarından demokratik ve otoriter alt boyut düzeyleri çocukluğun 

geçtiği yere göre farklılık göstermemiştir. Fakat ilçede yaşayan katılımcıların algıladığı ebeveyn 

tutumu aşırı koruyucu ve kasabada yaşayan katılımcıların algıladığı ebeveyn tutumu izin verici olarak 

bulunmuştur. Metropol ve Büyükşehirde yaşayanlarda aşırı koruyucu ve izin verici tutu düzeyleri 

düşük oranda bulunmuştur. Şanlı ve Öztürk (2015)’ ün araştırmasında ise köyde yaşayan annelerin 

baskıcı, koruyucu ve il merkezinde yaşayan annelerin ise daha demokratik olduğu belirtilmiştir. 

Çocukların yetiştirilme biçimleri onların gelişimini, kişiliklerini ve sosyo-duygusal uyumlarını 

etkilediği gibi, ebeveynleriyle olan etkileşim biçimlerini etkileyebilir (Cuervo, 2010). Palacios (1999) 

çoklu etki modelinde ebeveyn-çocuk ilişkilerinin çift yönlü olduğu ortaya koymuştur. Daha sonraki 
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araştırmalar da bu etkileşimlerin karşılıklı, çift yönlü ve döngüsel bir etki içerdiğini göstermektedir 

(Espinal ve ark., 2006).  

Ebeveyn yetiştirme stilleri, ebeveynlerin çocuklarıyla etkileşime girdiklerinde meydana gelen 

tutum ve davranışların nasıl olacağını belirlemektedir (Garcia ve ark., 2018; Shahsavari, 2012). Farklı 

ebeveynlik tarzları (otoriter, müsamahakâr, otoriter ve ihmalci) iki ana boyut etrafında ifade 

edilmektedir. Bu an boyutlar duygulanım/ iletişim ve kontrol/talep etme olarak belirtilmiştir (Moreno-

Ruiz ve ark., 2018; Garcia ve ark., 2018). Ebeveyn duygusu/iletişim boyutu, ebeveynlerin çocuklarına 

ne kadar özen gösterdiklerini ve çocuklarını kabul ettiklerini ifade eder (Garcia ve ark., 2018). Bu 

bağlamda, Rohner (2016) ebeveyn davranışının kabul etme ve reddetme şeklinde iki özelliğini 

tanımlar. Bu tanım, çocuklarını kabul eden ebeveynlerin sevgi ve şefkatinden reddedilme gösteren 

ebeveynler tarafından tiksinti veya kınamaya kadar değişebileceği bir süreci belirtmektedir. 

Ebeveyn kabul-ret teorisi, ana boyutunun (yani kabul-ret ekseninin) yetiştirme sürecinde 

gelişen ebeveyn davranışının belirli yönlerini şekillendirdiğini gösteren kanıtlara dayanmaktadır 

(Rohner, 2004). Ebeveynin kabulü daha fazla psikolojik uyum ile ilişkiliyken, ebeveyn reddi 

psikolojik bozukluklarla ilişkilidir (Dwairy, 2010). Bazı araştırmalar, çocukların ve ergenlerin 

psikolojik ve sosyal uyumunun, ebeveynleriyle olan ilişkilerinin kabul veya reddedilmeye dayalı 

olmasına bağlı olarak farklı olduğu sonucuna varmıştır (Rohner, 2004; Garcia ve ark., 2005). 

Araştırmada ise ebeveyn kabul ret düzeyleri ile ebeveyn tutumları arsındaki ilişki 

incelendiğinde düşük düzeyde ilişki bulunmuştur. Sıcaklık/Şefkat alt boyutunun ebeveyn tutumları ile 

daha ilişkili olduğu bulunmuş ve bu durumun katılımcı bireylerde ebeveynde algılanan Sıcaklık/Şefkat 

düzeyinin yüksek olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Ayrıca algılanan 

Düşmanlık/Saldırganlık düzeylerinin artması/azalmasının otoriter ve izin verici tutum düzeylerinin de 

aynı oranda atması/azalması şeklinde ilişki bulunmuştur. Algılanan Kayıtsızlık/İhmal düzeyinin de 

otoriter ve izin verici tutum ile doğru orantılı olduğu bulunmuştur. Katılımcılarda demokratik ve aşırı 

koruyucu ebeveyn stilinin ebeveyn kabul düzeylerini negatif yönde minimal düzeyde etkilediği 

bulunmuştur. Yani ebeveynlerde demokratik ve aşırı koruyucu ebeveyn tutumunun artması ebeveyn 

kabul düzeyini artmaktadır. Bunun tam tersi olarak otoriter ebeveyn tutum düzeyinin artması ebeveyn 

kabul düzeyini azaltmaktadır. 
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